MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO N° 1322/2020 Em 18 de setembro de 2020.

Ao
Excelentíssimo Senhor ReLC.-b I V-M \ 3\t o)ww,
TENENTE SANTANA )\O.. P J("" cÃc.. ~s
MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

1-:r·:,

Ch fe

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 0818/2020, de autoria do Vereador ELIAS CHEDIEK, informamos,

conforme manifestação prestada pelo Senhor Secretário Municipal de Cooperação dos

Assuntos de Segurança Pública, que a atribuição da autuação pelo enquadramento

65300 (USAR NO VEÍCULO EQUIPAMENTO COM SOM EM VOLUME/ FREQUÊNCIA NÃO AUTORIZADOS PELO CONTRAN) é

realizada via Código Brasileiro de Trânsito, sendo esta uma infração de competência f;
. ~~

"""" municipal. Logo, esta infração de trânsito é executada pelos seguintes órgãos~
.....

competentes: Polícia Militar - que d ispõe de convênio com o Município de Araraquara; !iê
t•.)

Guarda Civil Municipal - GCM; e peios Agentes de Fiscalização de Trânsito. Ressalta-se ~
•'S:l

que todo o montante arrecadado com a referida infração de trânsito é destinado em ~
.:S:•

conta específica, denominada "FUNDO MUNICIPAL DE TRÂNSITO", cujos valores podem ::;:;
~ ser consultados no Portal da Transparência do Município, através do sítio eletrônico ~

https://araraquara.qiap.com.br/apex/pma/f?p=839:21 :O::N0:21 :P21 PESQUISA,P21 ID AR ~

EA:1.796. ~

~ ,...,.
Ademais, salientamos que, no período de O 1/01/2017 a ~

16/09/2020, foram lavradas 728 (setecentas e vin te e oito) autuações por inobservância à i
legislação supramencionada, conforme demonstra o Relatório de Enquadramento por ~
Período (em anexo).

Mais recentemente, diante das inúmeras r clam

recebidas pela GCM, a região do Condomínio Salto Grande,

beneficiada com ações integradas entre os órgãos policiais, repre

foi

da

J J J

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

comunidade em questão e o Município, de modo a coibir as constantes aglomerações,

poluições sonoras e consumos de entorpecentes naquele local. Seguem abaixo tais

ações implementadas.

I - colocação de pla cas de proibido estacionar (das 20h00 às 07h00) ,

sendo este o horário de maior incidência de aglomerações de veículos e

pessoas;

11 - realização de operações de saturação de espaço, promovidas por

ações conjuntas entre os órgãos policiais e GCM;

111- implantação do "Programa Câmera Cidadã", utilizando as câmeras de

alta resolução do Condomínio Salto Grande, assim que estas forem

adquiridas.

Logo, esclarecemos, conforme manifestação prestada

pelo Senhor Coordenador Executivo de Segurança Pública da Secretaria Municipal de

Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública, que, somente com as ações I e 11

mencionas acima, a ordem foi reestabelecida no local em questão.

· No tocante à atuação da GCM frente à perturbação

do sossego público no Município, destacam-se as diversas operações realizadas nos

principais pontos suscetíveis à aglomeração de pessoas, a exemplo da Avenida Bento de

Abreu e no entorno do Teatro Municipal- como segue demonstrada na inclusa cópia da

matéria publicada no Portal Oficial de Notícias do Município.

Com relação à divulgação das campanhas de

conscientização do objeto em questão, informamos, conforme manifestação prestada

pela Senhora Secretária Municipal de Comunicação, que o Município tem atuado,

através de seus canais oficiais (notas enviadas à imprensa e matérias jornalísti as no

sentido de alertar e conscientizar a população acerca de assuntos que visa o

cumprimento de leis e a garantia da convivência saudável entre os

entendendo, assim, a comunicação social como um serviço público.

necessário, essas ações são intensificadas, usando-se da repercussão junto aos v

de comunicação existentes.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Colocando-nos à disposição para o que for

necessário, renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

refeito Municipal
WLG I 042.554/2020)

I .

18/09/2020 image.png

/

. qUANT.

MUNICiP•o rDE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE COOPERAÇÃO DOS
ASSUNTOS DE SEGURANÇA PÚBLICA

Emitido aom: 16109120.20 às 15:11

Relatório de Enquadramento por Período
Perl·odo de 01i0112017 à 1<6/0'9/2020 ' ;

''1 ..

. ,. . . . ·-
T.Zll 6530()- USAft ;NO VEiCULO fQUIJ>AMENTO COM SOM EM VOLUME:/FREQÍÍENCIJI NÃO AUTORIZAOOS .PEiLO CONTMN

https://mail.google .com/ma il/u/0/#inbox/FMfcgxwJXxn TpNklgkLNqWwiTbQH LFTp ?projector= 1 &messagePartld=0.2 1/1

2210912020 Guarda Civil Municipal realiza operação contra aglomeração na Bento de Abreu - Prefeitura Municipal de Araraquara

::MENU

Perguntas Frequentes I Fale corn o Prefeito

Notícias

Guarda Civil Municipal realiza operação
contra aglomeração na Bento de Abreu

www.araraquara.sp.gov.br/noticias/2020/agosto/24/guarda-civil-municipal-realiza-operacao-contra-aglomeracao-na-bento-de-abreu 1/3

22/09/2020 Guarda Civil Municipal realiza operação contra aglomeração na Bento de Abreu - Prefeitura Municipal de Araraquara

Com o objetivo de evitar aglomerações e combater a contaminação pelo novo
coronavírus, a Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança
Pública, com apoio da Polícia Militar, f iscais da Prefeitura e agentes de trânsito e
da Vigi lância Sanitária, realizou no último fim de semana operação de
fiscalização na avenida Bento de Abreu e no entorno do Teatro Municipa l
Prefeito Clodoaldo Medina.

Durante a operação, a GCM (Guarda Civil Municipal) e os agentes de trânsito
também abordaram motociclistas e motoristas para averiguarem se houve
consumo de álcool e drogas, condições dos escapamentos (abertos e
estridentes), perturbação ao sossego público, entre outras irregularidades.

Nos três dias seguidos da operação (21 ,22 e 23 de agosto) foram lavradas 41
multas de trânsito e mais 11 autuações pelo não uso de máscaras, essas com
base em uma resolução do Governo do Estado.

Mudanças

A Secretaria de Segurança Pública e a Coordenadoria de Mobilidade Urbana
estudam mudanças nas vagas de estacionamentos das avenidas e ruas no
entorno do Teatro Municipa l.

Uma das medidas será a proibição de ocupação das vagas no período noturno,
das 23h até às 6h, portanto 7 horas segu idas na madrugada, com vistas a
minimizar aglomerações.

Compartilhar O

Compartilhar

registrado em: Notícias-servico

www.araraquara.sp.gov.br/noticias/2020/agosto/24/guarda-civil-municipal-realiza-operacao-contra-aglomeracao-na-bento-de-abreu 2/3

22/09/2020 Guarda Civil Municipal realiza operação contra aglomeração na Bento de Abreu - Prefeitura Municipal de Araraquara

PREFEITURJl., MUNICIPAL DE ,t-,R/\RAQU,4.RA
Rua São Bento, r( 84.0- Centro I CEP.: í 4.801-901
Fone.: (016) 3301-5000 (PABX)
E-rna i I.: pr e f eí tu r adea r a raq ua ra(<J.)21 r a r aq ua r a. sp.gov. br

~ relefones uteis

Desenvo lvido com o CMS de código aberto PlonePowered by PMA ©2020

www.araraquara.sp.gov.br/noticias/2020/agosto/24/guarda-civil-municipal-realiza-operacao-contra-aglomeracao-na-bento-de-abreu 3/3